
Problemem badawczym są okresy przyspieszonego wzrostu gospodarczego, jakich doświadczały kraje europejskie w różnych
okresach po II wojnie światowej, ich uwarunkowania i konsekwencje, w tym uwarunkowania instytucjonalne realizowane w
gospodarkach rynkowych. Procesy zachodzące w okresach przyspieszonego wzrostu gospodarczego, które miały miejsce w
wybranych państwach rozwiniętych i rozwijających się w Europie (w szczególności: w Hiszpanii, Holandii, Irlandii i Turcji),
rozważane będą na tle procesów rozwoju i wzrostu gospodarczego we wszystkich rynkowych gospodarkach europejskich po II
wojnie światowej.
Główne cele badania
1. Identyfikacja czynników ekonomicznych i instytucjonalnych leżących u podstaw okresów przyspieszonego wzrostu
gospodarczego, obserwowanych w II połowie XX w. i w XXI wieku w rynkowych gospodarkach europejskich i ich interpretacja
w kontekście ekonomii głównego nurtu oraz ekonomii wiedzy niedoskonałej.
2. Ekonometryczne modelowanie wybranych gospodarek w okresach przyspieszonego wzrostu oraz w okresach sąsiednich i
analiza wyników z punktu widzenia wyspecyfikowanych wcześniej czynników.
3. Badanie stabilności parametrów strukturalnych oraz wpływ zmian strukturalnych związanych bezpośrednio z okresami
przyspieszonego wzrostu na parametry modeli ekonometrycznych.

Okresy przyspieszonego wzrostu gospodarczego były przedmiotem zainteresowań badaczy ale na ogół pojedynczo, w odniesieniu
do pojedynczych gospodarek lub grupy gospodarek podobnych (np. „azjatyckie tygrysy”). Uwarunkowania takich okresów w
krajach europejskich, które miały miejsce w II połowie XX w. i w XXI w. są pomimo spójności geograficznej podobne tylko do
pewnego stopnia. W literaturze próżno szukać przykładów pozycji, które traktowałyby okresy przyspieszonego wzrostu w
gospodarkach rynkowych, w tym w gospodarkach europejskich, jako generalny problem badawczy. Tymczasem, okresy
przyspieszonego wzrostu gospodarczego, w których tempo wzrostu jest wyższe od oczekiwanego mogą być istotnym motorem
rozwoju gospodarczego poszczególnych krajów, jak również przyczyną i motorem zmian układu sił na świecie. Z drugiej strony,
w niektórych przypadkach, po okresach takiego wzorstu następować mogą okresy wyraźnego regresu, zwłaszcza, gdy poziom
wyjściowy zasobów lub instytucji był niewystarczający do udźwignięcia efektu przyspieszonego wzrostu gospodarczego.
Przykładów takich dostarcza choćby obserwacja gospodarek obszaru BRIC czy też BRICS. Powstaje więc pytanie o sposoby w
jaki okresy przyspieszonego wzrostu gospodarczego są indukowane oraz skutki jakie generują w długich i krótkich okresach.
Odpowiedzi na tak postawione pytanie nie ma w znanej autorom literaturze światowej.

W projekcie rozważania oparte zostaną na następującym modelu badawczym: zmiany tempa wzrostu gospodarczego (tempo
wzrostu PKB) opisywane będą za pomocą wyjściowego poziomu tempa wzrostu, oczekiwań odnośnie tempa wzrostu w
przyszłości, zmian stanu i jakości kapitału, zmian stanu i jakości zasobów pracy oraz instytucji generujących zmiany tempa
wzrostu gospodarczego w badanych okresach. Analizie podlegać będą ponadto zmiany składowych agregatu, jakim jest PKB, w
rozbiciu na konsumpcję, inwestycje, eksport netto oraz inne specyficzne konsekwencje ekonomiczne występujące w badanych
krajach w okresach przyspieszonego wzrostu.


